
 

 Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 Ufficio Scolastico Regionale per il LAZIO 

LICEO SCIENTIFICO STATALE "LOUIS PASTEUR" 

Via G. Barellai, 130 - 00135 ROMA  06121123440-063386628 0630602920 

 Distretto 27 – Ambito 8 - Cod. Fisc. 80218970582 – Cod. Mecc. RMPS26000V 
  rmps26000v@istruzione.it  pec: rmps26000v@pec.istruzione.it  

web: www.liceopasteur.edu.it  

 
Prot. 9648/IV.6                                              Roma,  23 dicembre  2022 

 

                     

                    Alle ditte interessate 

                    Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’indizione della procedura negoziata per l’affidamento dell’organizzazione 

del viaggio d’istruzione “Lisbona” per giorni 6 dal 13/03/2023 al 18/03/2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Considerata la necessità di affidare l’organizzazione del viaggio “Lisbona” per giorni 6 dal 

13/03/2023 al 18/03/2023; 

 Visto il Piano triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022/2025; 

 Vista la delibera dei viaggi istruzione a.s.2022/2023” n. 44 del 05.12.2022 del Collegio dei 

Docenti e n. 31 del 06.12.2022 del Consiglio d’Istituto; 

 Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 33 del 22.12.2022 che autorizza il dirigente Scolastico 

ad all’affidamento di servizi inerenti l’attuazione dei viaggi di istruzione ai sensi dell’art. 36 c. 2 

lett. a e b D.Lgs. 50/2016; 

 Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I.129/2018;  

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante il “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”;  

 Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, recante la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante le “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 Visto il D.I. n.129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 Visto l’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede l’aggiudicazione secondo il criterio  

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

mailto:rmps26000v@istruzione.it
mailto:rmps26000v@pec.istruzione.it
http://www.liceopasteur.edu.it/


 

 Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche 

in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

 Dato atto della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica; 

 Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 

di Gara: 9569953F08.                      

 

DETERMINA 

 

Di avviare una procedura negoziata, ai sensi del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti, così come 

modificato dal D.Lgs. 56/2017, per l’affidamento dell’organizzazione del viaggio d’istruzione “Lisbona” per 

giorni 6 dal 13/03/2023 al 18/03/2023, mediante lettera d’invito inviata agli operatori economici individuati 

mediante manifestazione d’interesse; 

Di utilizzare quale criterio di selezione l’offerta economicamente più vantaggiosa (art.95 D.Lgs. n. 50/2016) 

rispetto al rapporto prezzo/qualità/quantità dei servizi; 

Di riservarsi la possibilità di non aggiudicare l’affidamento qualora nessuna offerta ricevuta fosse ritenuta 

idonea; 

Di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta presentata, se ritenuta valida; 

Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Francesco Gasbarri.  

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

    Prof. Francesco Gasbarri 
      Documento firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs n. 82/2005 e norme ad esso collegate 

 

 


		2022-12-23T15:02:57+0100




